
財　務　諸　表　等

令　和　６　年　度

自　令和６年４月　１日

至　令和７年３月３１日

一般財団法人自治体衛星通信機構



（単位：円）

　　１．　流動資産

現金預金 110,420,547 109,091,309 1,329,238

未収金 18,978,553 19,258,290 △ 279,737

未収受取負担金 24,314,153 24,447,907 △ 133,754

前払費用 10,805,908 10,890,445 △ 84,537

流動資産合計 164,519,161 163,687,951 831,210

　２．　固定資産

(1) 基本財産

普通預金 246,686,000 466,156,000 △ 219,470,000

投資有価証券 13,046,473,900 14,527,844,000 △ 1,481,370,100

基本財産合計 13,293,159,900 14,994,000,000 △ 1,700,840,100

(2) 特定資産

退職給付引当資産 102,854,700 101,408,300 1,446,400

役員退職慰労引当資産 5,605,600 24,872,000 △ 19,266,400

特定資産合計 108,460,300 126,280,300 △ 17,820,000

(3) その他固定資産

建物 288,419,902 302,698,952 △ 14,279,050

建物付属設備 43,792,374 49,423,723 △ 5,631,349

構築物 21,208,672 46,716,237 △ 25,507,565

機械装置 836,787,109 1,162,952,193 △ 326,165,084

什器備品 30,349,277 32,126,172 △ 1,776,895

土地 166,105,625 166,105,625 0

ソフトウェア 632,944 1,103,646 △ 470,702

敷金 336,000 336,000 0

その他固定資産合計 1,387,631,903 1,761,462,548 △ 373,830,645

固定資産合計 14,789,252,103 16,881,742,848 △ 2,092,490,745

資産合計 14,953,771,264 17,045,430,799 △ 2,091,659,535

　　１．　流動負債

未払金 65,507,191 53,943,892 11,563,299

未払費用 1,697,218 3,393,480 △ 1,696,262

預り金 1,990,355 3,359,356 △ 1,369,001

賞与引当金 18,327,888 17,693,333 634,555

役員賞与引当金 3,513,846 3,424,615 89,231

流動負債合計 91,036,498 81,814,676 9,221,822

　２．　固定負債

退職給付引当金 102,854,700 101,408,300 1,446,400

役員退職慰労引当金 5,605,600 24,872,000 △ 19,266,400

固定負債合計 108,460,300 126,280,300 △ 17,820,000

負債合計 199,496,798 208,094,976 △ 8,598,178

貸 借 対 照 表
令和7年3月31日現在

一般財団法人 自治体衛星通信機構

　科　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　　資産の部

Ⅱ　　負債の部



（単位：円）

　１．　指定正味財産

　　　 寄付金 13,293,159,900 14,994,000,000 △ 1,700,840,100

指定正味財産合計 13,293,159,900 14,994,000,000 △ 1,700,840,100

（うち基本財産への充当額） ( 13,293,159,900 ) ( 14,994,000,000 ) ( △ 1,700,840,100 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　２．　一般正味財産 1,461,114,566 1,843,335,823 △ 382,221,257

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産合計 14,754,274,466 16,837,335,823 △ 2,083,061,357

負債及び正味財産合計 14,953,771,264 17,045,430,799 △ 2,091,659,535

　科　　　　目 当年度

Ⅲ　　正味財産の部

前年度 増　　減



(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 61,381,907 100,103,292 △ 38,721,385
受取分担金

受取地方公共団体分担金 1,157,422,500 1,159,235,000 △ 1,812,500
受取負担金

受取国庫負担金 24,314,153 24,447,907 △ 133,754
事業収益

ネットワーク使用料収益 18,783,600 18,783,600 0
映像ディジタル機器リース事業収益 7,226,627 7,388,696 △ 162,069

雑収益
雑収益 274,364 1,874,240 △ 1,599,876

経常収益計 1,269,403,151 1,311,832,735 △ 42,429,584

（２）経常費用
事業費 ( 2,331,664,196 ) ( 2,212,510,939 ) ( 119,153,257 )

役員報酬及び賞与 18,242,369 17,965,947 276,422
役員賞与引当金繰入額 1,932,616 1,883,539 49,077
役員退職慰労金 468,270 0 468,270
役員退職慰労引当金繰入額 2,181,080 2,495,240 △ 314,160
給料手当及び賞与 157,567,547 158,868,610 △ 1,301,063
賞与引当金繰入額 15,621,343 15,115,028 506,315
退職給付費用 8,113,385 9,639,839 △ 1,526,454
臨時雇賃金 3,064,390 2,702,084 362,306
福利厚生費 29,720,124 29,676,434 43,690
派遣職員負担費 12,174,720 11,658,441 516,279
旅費交通費 1,535,537 1,527,333 8,204
通信運搬費 23,689,112 23,900,785 △ 211,673
減価償却費 410,234,629 461,614,408 △ 51,379,779
消耗什器備品費 158,730 1,176,120 △ 1,017,390
消耗品費 879,080 1,908,991 △ 1,029,911
修繕費 18,768,549 17,693,060 1,075,489
印刷製本費 1,886,171 2,238,500 △ 352,329
図書資料費 346,635 329,643 16,992
燃料費 4,044 60,221 △ 56,177
光熱水費 20,083,086 19,494,167 588,919
業務委託費 166,485,228 145,384,873 21,100,355
雑役務費 14,475,286 15,389,852 △ 914,566
映像製作費 8,761,320 10,476,880 △ 1,715,560
会議費 153,180 161,556 △ 8,376
中継器借上費 1,242,199,200 1,087,284,000 154,915,200
事務所借上料 18,932,339 18,787,263 145,076
賃借料 9,311,454 8,864,892 446,562
保険料 11,060,292 11,058,657 1,635
諸謝金 35,200 138,400 △ 103,200
租税公課 39,053,814 39,104,526 △ 50,712
支払手数料 49,657 46,737 2,920
保守料 86,137,217 83,208,931 2,928,286
支払負担金 85,071 84,313 758
委託費 7,618,292 11,854,784 △ 4,236,492
雑費 635,229 716,885 △ 81,656

科　　　　目 当年度 前年度 増　　減

一般財団法人 自治体衛星通信機構

正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



(単位：円)

管理費 ( 119,191,727 ) ( 115,025,610 ) ( 4,166,117 )
役員報酬及び賞与 20,262,246 19,954,301 307,945
役員賞与引当金繰入額 1,581,230 1,541,076 40,154
役員退職慰労金 383,130 0 383,130
役員退職慰労引当金繰入額 1,784,520 2,041,560 △ 257,040
給料手当及び賞与 27,849,087 24,683,270 3,165,817
賞与引当金繰入額 2,706,545 2,578,305 128,240
退職給付費用 1,070,715 1,006,761 63,954
福利厚生費 6,255,319 5,711,665 543,654
旅費交通費 492,589 313,103 179,486
通信運搬費 1,235,889 1,216,032 19,857
減価償却費 3,467,938 4,160,564 △ 692,626
消耗什器備品費 44,000 99,198 △ 55,198
消耗品費 371,900 627,002 △ 255,102
印刷製本費 116,322 36,378 79,944
図書資料費 1,045,629 1,051,949 △ 6,320
光熱水費 326,889 356,087 △ 29,198
業務委託費 3,289,230 2,754,516 534,714
雑役務費 6,072,475 6,941,988 △ 869,513
会議費 243,579 169,259 74,320
事務所借上料 17,336,509 17,481,585 △ 145,076
賃借料 1,259,868 1,102,675 157,193
交際費 199,245 194,500 4,745
租税公課 13,774,299 14,349,163 △ 574,864
支払手数料 453,318 468,113 △ 14,795
報酬委託手数料 5,381,750 4,171,750 1,210,000
保守料 529,676 414,084 115,592
支払負担金 782,000 716,000 66,000
委託費 133,650 145,200 △ 11,550
雑費 742,180 739,526 2,654

経常費用計 2,450,855,923 2,327,536,549 123,319,374
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,181,452,772 △ 1,015,703,814 △ 165,748,958
特定資産評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,181,452,772 △ 1,015,703,814 △ 165,748,958

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

基本財産取崩しに伴う振替額 800,000,000 600,000,000 200,000,000
経常外収益計 800,000,000 600,000,000 200,000,000

（２）経常外費用
固定資産除却損

建物付属設備除却損 0 8,248 △ 8,248
機械装置除却損 762,280 1 762,279
什器備品除却損 6,205 0 6,205

経常外費用計 768,485 8,249 760,236
当期経常外増減額 799,231,515 599,991,751 199,239,764
当期一般正味財産増減額 △ 382,221,257 △ 415,712,063 33,490,806
一般正味財産期首残高 1,843,335,823 2,259,047,886 △ 415,712,063
一般正味財産期末残高 1,461,114,566 1,843,335,823 △ 382,221,257

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産評価損益等 △ 900,840,100 0 △ 900,840,100

基本財産評価損益等計 △ 900,840,100 0 △ 900,840,100
一般正味財産への振替額 △ 800,000,000 △ 600,000,000 △ 200,000,000

一般財産への振替額計 △ 800,000,000 △ 600,000,000 △ 200,000,000
当期指定正味財産増減額 △ 1,700,840,100 △ 600,000,000 △ 1,100,840,100
指定正味財産期首残高 14,994,000,000 15,594,000,000 △ 600,000,000
指定正味財産期末残高 13,293,159,900 14,994,000,000 △ 1,700,840,100

Ⅲ　正味財産期末残高 14,754,274,466 16,837,335,823 △ 2,083,061,357

科　　　　目 当年度 前年度 増　　減



(単位：円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益

基本財産受取利息 61,381,907 61,381,907
受取分担金

受取地方公共団体分担金 1,157,422,500 1,157,422,500
受取負担金

受取国庫負担金 24,314,153 24,314,153
事業収益

ネットワーク使用料収益 18,783,600 18,783,600
映像ディジタル機器リース事業収益 7,226,627 7,226,627

雑収益
雑収益 6,000 268,364 274,364

経常収益計 1,207,752,880 61,650,271 1,269,403,151

（２）経常費用
事業費 ( 2,331,664,196 ) ( 2,331,664,196 )

役員報酬及び賞与 18,242,369 18,242,369
役員賞与引当金繰入額 1,932,616 1,932,616
役員退職慰労金 468,270 468,270
役員退職慰労引当金繰入額 2,181,080 2,181,080
給料手当及び賞与 157,567,547 157,567,547
賞与引当金繰入額 15,621,343 15,621,343
退職給付費用 8,113,385 8,113,385
臨時雇賃金 3,064,390 3,064,390
福利厚生費 29,720,124 29,720,124
派遣職員負担費 12,174,720 12,174,720
旅費交通費 1,535,537 1,535,537
通信運搬費 23,689,112 23,689,112
減価償却費 410,234,629 410,234,629
消耗什器備品費 158,730 158,730
消耗品費 879,080 879,080
修繕費 18,768,549 18,768,549
印刷製本費 1,886,171 1,886,171
図書資料費 346,635 346,635
燃料費 4,044 4,044
光熱水費 20,083,086 20,083,086
業務委託費 166,485,228 166,485,228
雑役務費 14,475,286 14,475,286
映像製作費 8,761,320 8,761,320
会議費 153,180 153,180
中継器借上費 1,242,199,200 1,242,199,200
事務所借上料 18,932,339 18,932,339
賃借料 9,311,454 9,311,454
保険料 11,060,292 11,060,292
諸謝金 35,200 35,200
租税公課 39,053,814 39,053,814
支払手数料 49,657 49,657
保守料 86,137,217 86,137,217
支払負担金 85,071 85,071
委託費 7,618,292 7,618,292
雑費 635,229 635,229

合　　計
地域衛星通信ﾈｯﾄﾜｰｸ事業

科　　　　目
実施事業等会計

法人会計

正味財産増減計算書内訳表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

一般財団法人 自治体衛星通信機構



(単位：円)

管理費 ( 119,191,727 ) ( 119,191,727 )

役員報酬及び賞与 20,262,246 20,262,246
役員賞与引当金繰入額 1,581,230 1,581,230
役員退職慰労金 383,130 383,130
役員退職慰労引当金繰入額 1,784,520 1,784,520
給料手当及び賞与 27,849,087 27,849,087
賞与引当金繰入額 2,706,545 2,706,545
退職給付費用 1,070,715 1,070,715
福利厚生費 6,255,319 6,255,319
旅費交通費 492,589 492,589
通信運搬費 1,235,889 1,235,889
減価償却費 3,467,938 3,467,938
消耗什器備品費 44,000 44,000
消耗品費 371,900 371,900
印刷製本費 116,322 116,322
図書資料費 1,045,629 1,045,629
光熱水費 326,889 326,889
業務委託費 3,289,230 3,289,230
雑役務費 6,072,475 6,072,475
会議費 243,579 243,579
事務所借上料 17,336,509 17,336,509
賃借料 1,259,868 1,259,868
交際費 199,245 199,245
租税公課 13,774,299 13,774,299
支払手数料 453,318 453,318
報酬委託手数料 5,381,750 5,381,750
保守料 529,676 529,676
支払負担金 782,000 782,000
委託費 133,650 133,650
雑費 742,180 742,180

経常費用計 2,331,664,196 119,191,727 2,450,855,923
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,123,911,316 △ 57,541,456 △ 1,181,452,772
特定資産評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,123,911,316 △ 57,541,456 △ 1,181,452,772

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

基本財産取崩しに伴う振替額 800,000,000 0 800,000,000
経常外収益計 800,000,000 0 800,000,000

（２）経常外費用
固定資産除却損

機械装置除却損 762,280 0 762,280
什器備品除却損 6,205 0 6,205

経常外費用計 768,485 0 768,485
当期経常外増減額 799,231,515 0 799,231,515
当期一般正味財産増減額 △ 324,679,801 △ 57,541,456 △ 382,221,257
一般正味財産期首残高 - - 1,843,335,823
一般正味財産期末残高 - - 1,461,114,566

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産評価損益等 △ 900,840,100 0 △ 900,840,100

基本財産評価損益等計 △ 900,840,100 0 △ 900,840,100
一般正味財産への振替額 △ 800,000,000 0 △ 800,000,000

一般財産への振替額計 △ 800,000,000 0 △ 800,000,000
当期指定正味財産増減額 △ 1,700,840,100 0 △ 1,700,840,100
指定正味財産期首残高 - - 14,994,000,000
指定正味財産期末残高 - - 13,293,159,900

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 14,754,274,466

(注) 貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、
指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみに記載している。

科　　　　目
実施事業等会計

法人会計 合　　計
地域衛星通信ﾈｯﾄﾜｰｸ事業



１． 重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券・・・・購入時の取得価額によっている。なお、償却原価法は、取得価額と債券金額との差額に

　　　　　　　　　　　　　　　ついて、重要性が乏しいため適用していない。

その他有価証券

 　時価のあるもの・・・・期末日の市場価額等に基づく時価法（売却原価は、移動平均法により算定）によっている。

固定資産の減価償却方法

建物・建物付属設備・構築物・機械装置及び什器備品・・・・定額法による減価償却を実施している。

ソフトウェア・・・・定額法による減価償却を実施している。

引当金の計上基準　

賞与引当金・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

役員賞与引当金・・・・役員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

退職給付引当金・・・・期末退職給付の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

役員退職慰労引当金・・・・期末退職慰労金の要支給見込額に相当する金額を計上している。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　　

財務諸表に対する注記

（１）

（２）

（３）

（４）



２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普通預金 466,156,000 700,902,000 920,372,000 246,686,000

投資有価証券 14,527,844,000 1,344,292,000 2,825,662,100 13,046,473,900

　　　　小　　計 14,994,000,000 2,045,194,000 3,746,034,100 13,293,159,900

特定資産

退職給付引当資産 101,408,300 9,184,100 7,737,700 102,854,700

役員退職慰労引当資産 24,872,000 3,965,600 23,232,000 5,605,600

経営安定化資産 0 800,000,000 800,000,000 0

　　　　小　　計 126,280,300 813,149,700 830,969,700 108,460,300

　　　　合　　計 15,120,280,300 2,858,343,700 4,577,003,800 13,401,620,200
　

　基本財産の当期減少額には、基本財産評価損益等900,840,100円が含まれている。

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

普通預金 246,686,000 (246,686,000) (0) －

投資有価証券 13,046,473,900 (13,046,473,900) (0) －

　　　　小　　計 13,293,159,900 (13,293,159,900) (0) －

特定資産

退職給付引当資産 102,854,700 － － (102,854,700)

役員退職慰労引当資産 5,605,600 － － (5,605,600)

　　　　小　　計 108,460,300 (0) (0) (108,460,300)

　　　　合　　計 13,401,620,200 (13,293,159,900) (0) (108,460,300)

４． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 624,527,654 336,107,752 288,419,902

建物付属設備 229,912,536 186,120,162 43,792,374

構築物 373,842,755 352,634,083 21,208,672

機械装置 5,106,082,020 4,269,294,911 836,787,109

什器備品 162,362,893 132,013,616 30,349,277

ソフトウェア 9,527,441 8,894,497 632,944

合　　計 6,506,255,299 5,285,065,021 1,221,190,278



５． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

内　　容

経常外収益への振替額

　基本財産取崩しに伴う振替額

合　　計
　

６． その他

引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 17,693,333 17,693,333 0 18,327,888

役員賞与引当金 3,424,615 3,424,615 0 3,513,846

退職給付引当金 101,408,300 7,737,700 0 102,854,700

役員退職慰労引当金 24,872,000 23,232,000 0 5,605,600

実施事業資産

実施事業資産の当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

資産の名称

建物

建物付属設備

構築物

機械装置

什器備品

土地

合　　計
　

金　　額

800,000,000

18,327,888

800,000,000

（１）

科　　目 前期末残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高

3,513,846

9,184,100

3,965,600

36,346,987

21,208,672

836,787,109

（２）

地域衛星通信ネットワーク事業

279,636,609

25,343,704

166,105,625

1,365,428,706



事業費の目的別の内訳

事業費の目的別の内訳は次のとおりである。

事業別

中継器借上事業費

山口管制局運営事業費

美唄管制局運営事業費

第3世代ｼｽﾃﾑ管制局運営事業費

免許管理事業費

ネットワーク推進事業費

情報企画事業費

東京局運営事業費

映像ﾃﾞｨｼﾞﾀﾙ機器ﾘｰｽ事業費

ネットワーク事業共通費

合　　計
　

経常外収益

経常外収益に計上されている基本財産取崩しに伴う振替額800,000,000円は、令和６年３月１８日の理事会で

承認された指定正味財産を財源とする基本財産の取崩しによるものである。

金融商品の状況に関する事項

金融商品に対する取組方針・・・・当法人は、法人運営の財源の一部を運用益によって賄うため、債券により

　　　資産運用する。

金融商品の内容及びそのリスク・・・・投資有価証券は、債券であり、発行体の信用リスク、市場リスク（金利の

　　　変動リスク及び市場価格の変動リスク）がある。なお、保有債券の発行体格付については、少なくとも

　　　１格付機関以上がＡ以上に格付けしている。

金融商品のリスクに関わる管理体制・・・・金融商品の取引は、当法人の「自治体衛星通信機構における資金

　　　運用の基本方針」に基づき行う。また、投資有価証券については、発行体の信用情報や時価の状況を

　　　定期的に把握し、理事会に報告する。

（３）

（単位：円）

169,408,674

223,623,486

36,209,051

金　　額

1,242,199,200

366,251,771

81,409,212

22,986,969

90,422,158

44,531,243

54,622,432

（４）

（５）

2,331,664,196



１．　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．　引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附 属 明 細 書
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